1 Cf.: "Nonne ecce pleni sunt vetustatis suae qui nobis dicunt: «Quid faciebat Deus, antequam faceret caelum et terram? Si enim vacabat» inquirunt «et non operabatur aliquid, cur non sic semper et deinceps, quemadmodum retro semper cessavit ab opere? Si enim ullus motus in Deo novus extitit et voluntas nova, ut creaturam conderet, quam numquam ante condiderat, quomodo iam vera aeternitas, ubi oritur voluntas, quae non erat? Neque enim voluntas Dei creatura est, sed ante creaturam, quia non crearetur aliquid, nisi creatoris voluntas praecederet. Ad ipsam ergo Dei substantiam pertinet voluntas eius. Quod si exortum est aliquid in Dei substantia, quod prius non erat, non veraciter dicitur aeterna illa substantia; si autem Dei voluntas sempiterna erat, ut esset creatura, cur non sempiterna et creatura?»". Benchè "Confessiones" XI rappresenti uno dei luoghi più significativi della riflessione agostiniana sul tempo, è opportuno sottolineare come esso non costituisca il solo spazio dedicato da Agostino agli aspetti teorici connessi al tema della temporalità. In tal senso, si suggeriscono anche: "De immortalitate animae" 3, 3; "De Genesi adversus Manichaeos" I, 2, 3-4; "De diversis quaestionibus octoginta tribus" 19, "De Genesi ad litteram liber unus imperfectus" 3, 6-8; "De Genesi ad litteram" (V, 5, 12; VIII, 20, 39); "In Iohannis evangelium tractatus" 31; "De Civitate Dei" (XI, 4/2-6; XII,13; XII, 14, 1-2; XII, 15; XII, 16, 1-3; XII, 17; XII, 18, 1-2). Quanto alla precisa individuazione di tali occorrenze della riflessione agostiniana e alla comprensione analitica dei motivi del libro XI delle "Confessiones", cfr. Catapano (2007, pp. 5-47; pp. 101-140).

2 Cf.: Agostino, 2007, XI, 12.14.

3 Cf.: Agostino, 2007, XI, 11.13.

4 Cf.: Agostino, 2007, XI, 8.10.

5 Si noti che in "Conf." XII (1.1-13.16) il problema delle analisi corrisponderà all'interpretazione delle espressioni *cielo e terra* in "Gn." 1,1.

6 Cf.: Agostino, 2007, XI, 5.7.

Così ci chiami a comprendere il *Verbo*, Dio *presso* te Dio, proclamato per tutta l'eternità e con cui tutte le cose sono proclamate per tutta l'eternità. In esso non finiscono i suoni pronunciati, né altri se ne pronunciano perché tutti possano essere pronunciati, ma tutti insieme ed eternamente sono pronunciati. In caso diverso vi si troverebbe già il tempo, e mutamenti, e non vi sarebbe vera eternità né vera immortalità. (Agostino, 2007, XI, 7.9)⁷

D'altronde, alla luce dell'assoluta perfezione divina, cui corrisponde, sul piano della conoscenza, un sapere perfetto, e, sul piano della stabilità ontologica, un'assoluta immutabilità, si viene a delineare il problema della relazione tra creazione e mutamento degli enti. Se, infatti, la realtà è una creatura e la creazione del mondo avviene nel *Verbo*, allora, essendo Dio onnisciente e immutabile, le creature dovrebbero esistere tutte e tutte insieme: